Shoqeria * IGLI SAND *shpk,KRU]JE.
Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare

Periudha 1 Janar 2019 - 31 Dhjetor 2019

|.Kuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01.Janar.2019-31.Dhjetor.2019, ne perberie te te cilave jane Bilanci
,Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve,Pasqyra e Fluksit te Parase,Pasqyra e Ndryshimeve ne
Kapital, ne date te mesiperme, jane pergatitur ne baze te kerkesave te Ligjit nr.25 date 10.05.2018
*Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare*,nenet 5 deri 23 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te
Kontabilitetit te vendit tone.

Bilanci ne perberje te pasqyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet,pasivet dhe kapitalin)
te Shoqerise* IGLI SAND *shpk me date 31.12.2019.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet
dhe fitim/humbjen)te Shogerise* IGLI SAND *shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e
saj) te Shogerise* IGLI SAND *shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin e Shoqerise * IGLI SAND *
shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Il. Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare jane
sa me poshte:

I.1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar politika kontabel e vieresimit *Vlera e drejte
* sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane vleresuar ne
monedhen baze me kursin e Bankes se Shqiperise ge daton 31.12.2019.

I.2. Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paraqitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus zhvleresimin e mundshem* ,sipas paragrafit
nr.11-27 te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vleresimi i tyre eshte bere me vleren nominale ne krijim te
tyre.

I.3. Inventari
Per Inventarin e paraqitur ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika kontabel

e vleresimit *Kosto historike*,sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.Kostoje eshte llogaritur duke
perdorur Metoden FIFO.
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I.5. Aktivet Afatgjata Materiale.

Per Aktivet Afatgjate Materiale te paraqitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus amortizimin e akumuluar ne vite* ,sipas paragrafit
nr.11-19 te SKK-se nr.5.Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne Ligjin 8438
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat’,i ndryshuar.

I1.7.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra* ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika
konatabel e vleresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

1.8. Detyrimet Afatgjata.

Per *Detyrimet Afatgjata* te paragitura ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika konatabel e vleresimit *Kosto e amortizuar* ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

11.9.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vleresuar me vileren e tyre historike kontabel.
Ndryshimet ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

1.110.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave
dhe detyrimeve ne momentin e ndodhjes.Vleresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet
30-36 te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

I11.1.Mjetet Monetare.

Gjendja e *Mjetet Monetare* me date 31 Dhjetor 2019 paragqitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Banka 8,615,104.0 1,301,287.1 7,313,816.9
Arka 6,582.9 1,711,096.9 (1,704,514.0)
Vlera arke (Pulle Akcize) - - -
Totali 8,621,686.9 3,012,384.0 5,609,302.9

Mjetet monetare jane paragitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit,
31.12.2019, e cila eshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen
e arkes se Shogerise ne fund te muajit Dhjetor 2019.Gjendjet sipas bankave dhe arkes paragitet ne
aneksin shtese lll.1.MM.
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lIl.2. Te drejta te Arketueshme.

Gjendja e * Te drejtave te Arketueshme * me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Nga aktiviteti i shiry t8zimit 8,629,412.8 3,016,610.5 5,612,802.3
Nga njésité ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése - - -
Té fiera 589,371.4 862,733.7 (273,362.3)
Kapital i nénshkruar i papaguar - - -
Totali 9,218,784.2 3,879,344.2 5,339,439.9

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritje,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane rritie ne vieren 5,612,802.30 leke , Te drejtat e
Arketueshme te tjera kane ulje ne vleren 273,362.30 leke.Per vitin aktual ka rritie te kredidhenies

afatshkurter nga shogeria.Inventari kontabel i * Te drejtave te Arketueshme * paraqitet ne aneksin
shtese Ill.2.A.

lI.3. Inventaret.

Gjendja e *Inventareve* me date 31 Dhjetor 2019 paragqitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 4,682,896.0 6,321,797.7 (1,638,901.7)
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte - - -
Produkte # gatshme 610,800.0 732,000.0 (121,200.0)
Mallra 2,987,495.0 4,322,039.7 (1,334,544.7)
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rrifie e majméri) - -
AAGJM & mbajtura pér shite
Parapagime pér inventar - - -

Totali 8,281,191.0 11,375,837.5 (3,094,646.5)

*Inventaret* krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar ulje,ne strukture *Lendet e Para* kane ulje ne
vleren 1,638,901.70 leke,*Produktet e Gatshme*kane ulje ne vleren 121,200 leke dhe *Mallrat*kane
ulje ne vleren 1,334,544.70 leke. Nga gjendja dhe blerjet ne vitin ushtrimore kane kaluar ne koston e
ushtrimit vlera 20,981,096.06 leke. Inventari i *Stokut * paragitet ne aneksin shtese llI.3.1.

IIl.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Gjendja e *AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2019 paragitet si me poshte:
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31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Toka dhe ndertesa - =
Impiante dhe makineri 1,317,055.3 459,794.0 857,261.3
Te fiera instalime dhe pajisie - -
Parapagime pér akfive materiale dhe né proces - -
Totali 1,317,055.3 459,794.0 857,261.3

Ne total *Aktivet Afatgjata Materiale* kane rritie neto ne vieren 857,261.30 leke kurse shtesat ,
pakesimet ,amortizimet dhe vlera e mbetur ose kostoja e amortizuar paraqitet si me poshte:

Tokae N.d erh'rpe e LT . i ) ) )
Nderkesa mstahmg e Makineri Pajisie  Mjete transport  Te feera akiive Totali
perg)

Aktive te Trupezuara
Gjendje 01.01.2019 - - 3,367,788.0 - - 3,367,788.0
Shtesa - - 949,200.0 - - 949,200.0
Pakesime - - - - - -
Gjendje 31.12.2019 - - 4,316,988.0 - - 4,316,988.0
Amortizimi
Gjendje 01.01.2019 - - 2,907,994.3 - - 2,907,994.3
Shtesa - - 91,958.7 - - 91,958.7
Pakesime - - - - - -
Giendje 31.12.2019 - - 2,999,953.1 - - 2,999,953.1
Vlera neto 01.01.2019 - - 459,793.7 - - 459,793.7
Vlera neto 31.12.2019 - - 1,317,034.9 - - 1,317,034.9

Inventari kontabel i * Aktivet Afatgjata Materiale * paragitet ne aneksin shtese lll.2.A.A.

lIl.6.Detyrimet afatshkurtera.

Gjendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Titujte huamarrijes - - -
Detyrime ndaj institucioneve t& kredisé - z g
Arkétime né avancé pér porosi - -
Té pagueshme pér akivitetin e shirytézimit 8,773,127.9 1,700,920.0 7,072,207.9
Déflesa t& pagueshme - -
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka IP. - - -
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 148,714.3 157,288.3 (8,574.0)
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 583,538.0 224,536.6 359,001.4
Té fiera & pagueshme 99,835.0 - 99,835.0

9,605,215.2 2,082,744.9 7,522,470.3

*Detyrimet Afatshkurtera® kane pesuar rritje ne krahasim me vitin e kaluar.Ne strukture te grupit
rezulton se ,*Te pagueshmet per aktivitetin e shfrytezimit* kane rritje ne vieren 7,072,207.90 leke, *Te
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pagueshmet ndaj punonjesve dhe SSHSH* kane ulje ne vleren 8,574 leke, *Detyrimet Tatimore* kane
rritie ne vleren 359,001.40 leke dhe *Té tjera t& pagueshme* kane rritie ne vieren 99,835 leke .
Inventari kontabel i * Detyrimeve Afatshkurtera* paraqitet ne aneksin shtese I1.6.D.A.

11.6.1.Detyrimet Tatimore.

Gjendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2019 paragqitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Tatim mbi fiimin (548,189.0) (599,727.0) 51,538.0
TVSH per tu paguar 571,758.0 212,756.6 359,001.4
Sigurimet Shogerore e Shendetsore 68,076.0 73,098.0 (5,022.0)
Akcize - - -
Tatim mbi e ardhurat personale 2,600.0 2,600.0
Tatime e taksa te fera 9,180.0 9,180.0 -
Totali 103,425.0 (302,092.4) 405,517.4

Detyrimet tatimore jane me te larta se viti kaluar.Ne strukture *Shteti-Tatim Fitimi* paragitet me mbetje
aktive ne vleren 548,189 leke.Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore i perkasin periudhes se
Dhijetorit 2019 te cilat jane likujduar ne Janar 2020 sipas datave te percaktuara ne ligje te vecanta
tatimore.

111.8.Kapitali.

Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Aksionet e pakices

Kapitali ge i perket aksionareve te sh. meme - -

Kapitali i Nénshkruar 100,000.0 100,000.0

Primi | lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi - - -
Rezerva t fera 13,990,365.6 13,820,525.2 169,840.4

1.Rezerva ligjore 63,234.0 63,234.0

2.Rezerva statutore - - -
3.Rezerva te tiera 13,927,131.6 13,757,291.2 169,840.4
Fitimi i pashpérndaré - - -
Fiim / Humbja e Vit 288,887.4 169,840.4 119,047.0

Totali 14,379,253.0 14,090,365.6 288,887.4
Kapitali ne strukturen e tij ka ndryshime te vetme ne *Fitim/Humbije te vitit financiar* ne vleren
288,887.37 leke qe ka lidhje me fitimin neto te realizuar ne vitin ushtrimor. Kapitali i Ortakerise nuk ka
ndryshime dhe kapitali zoterohet nga Ortaku i Vetem ne masen 100%.Vlera kontabel e Kapitalit te
Ortakerise eshte ne vleren nominale 100,000 leke. Ndryshimet dhe levizjet e kapitalit ne grup dhe ne
dy vitet e fundit eshte dhene ne Pasqyren e Ndryshimeve ne Kapital.

N
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I.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2019 eshte rezultante e Te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve
ushtrimore .Ne pasqyren e meposhteme do te paragitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar ne
dy periudhat e fundit ne krahasim:

Te ardhura 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/- ne %
Nga shifiet 26,710,557.50 25,706,385.00 1,004,172.50 103.91
Te fera (121,200.00) - (121,200.00)

Kosto e shitjeve
Shiie mallra e sherbime (26,385,820.56) (24,795,868.00) (1,589,952.56) 106.4

Fitimi nga veprimtaria 203,536.94 910,517.00 2,472,925.06 22.35
Té ardhura t fera financiare 156,920.36 849.09 156,071.27
Shpenzime financiare (20,031.93) (711,553.72) 691,521.80
Pjesa e fiimithumbjes nga pje: - - -

Fitimi Bruto 340,425.37 199,812.36 140,613.01 170.37
Shpenzime te pazbritshme 3,158.70 - 3,158.70

Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 343,584.07 199,812.36 143,771.71 171.95
Tatim Fitmi 15%. 51,538.00 29,972.00 21,566.00

Fitimi Netto per Vitin 2019 288,887.37 169,840.36 119,047.01 170.09
Caku | Fitimit 1.09% 0.66%

Te ardhurat e ushtrimit ne vieren 26,589,357.50 leke kane ardhur nga:1.Shitja e mallrave,produkteve
dhe sherbimeve te realizuara e te faturuara ne vieren 26,710,557.50 leke;2.Pakesim te Gjendjes se
Produktit te Gatshem ne vleren 121,200 leke.

Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve te para e ndihmese, furniturat e ndryshme,
shpenzime te tjera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet ,amortizimi i Aktiveve Afatgjata Matariale.Fitimi
nga veprimtaria eshte rregulluar me rezultatin financiar neto i cili perben Fitimin bruto ose Fitimin
paratatimor te vitit ushtrimor.Baza e fitimit tatimor ne vieren 343,584.07 leke eshte rezultat i fitimit
paratatimor ne vleren 340,425.37 leke duke i shtuar shpenzimet jofiskale ne vleren 3,158.70
leke. Tatim fitimi faktik i vitit 2019 eshte llogaritur ne vieren 51,538 leke. Fitimi neto per vitin ushtrimor
mbetet ne vleren 288,887.37 leke. Ne informacionet shtese eshte bere nje analize me e hollesishme
e *Shpenzimeve te tiera nga Veprimtarite e shfrytezimit*.

I.K.9.Informacion per Fondin e pagave dhe numrin e te punesuarve.

Numri dhe shpenzimet per te punesuarit kane patur tendence normaliteti nga viti ne vit. Numri i te
punesuarve mesatarisht per vitin raportues 2019 eshte 10, kurse per vitin raportues 2018 ka gene 10.
Pagat bruto ne vitin raportues 2019 jane ne vleren 2,832,000 leke,kurse per vitin raportues 2018 ka
gene 3,436,408 leke.Ne tabelen e meposhteme jepen te dhena per tre vitet e fundit.
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: Shpenzime té personelit ne leke.
Numri | te - =
: Shpenzime té :
Periudha Punesuarve - Shpenzimet
Nr.Rendor, : Paga dhe sigurimeve R
Raportuese. | (Mujor/Mesatar e p 2 pér
) shpérblime |shogérore/shénd :
Vjetor) pensionet
etsore.
1 Dhjetor 2017 10 286,000 47,762 0
2 Viti 2017 9 3,167,900 529,039 0
1 Dhjetor 2018 11 262,000 43,754 0
2 Viti 2018 10 3,436,408 573,880 0
1 Dhjetor 2019 11 244,000 40,748 0
2 Viti 2019 10 2,832,000 472,944 0
Kontabilisti | Shogerise Perfagesuesi Ligjor
Sonila OSMANI Arjan MUJA \
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